
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DA REITORIA 

 

  
 PORTARIA Nº 1.096/GR/IFAM, DE 31 DE JULHO DE 2024. 

 

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto Presidencial de 21/06/2023, 

publicado no Diário Oficial da União – DOU Nº 116-A, de 21/06/2023, Seção 2 – Extra A, pág. 1, e; 

 

R E S O L V E: 
  

Art. 1º Autorizar a participação dos servidores listados abaixo no Programa de Gestão e 

Desempenho do IFAM. 

DAP COARI  

Candidato Vaga Inscrição Resultado 

Romeu Santos de Souza  Parcial Homologada Aprovado 

Luzivaldo Mendonça de Souza Parcial Homologada Aprovado 

Izaque Oliveira da Silva  Parcial Homologada Aprovado 

Liliane Silva Ramos  Parcial Homologada Aprovado 

Gleison Medins de Menezes Integral 
Homologada-Sem 

Laudo do Siass 
Aprovado - Desempate Item 7.2 - Viii 

Dheime Cavalcante Avelar  Parcial Homologada Aprovado 

Josias Souza de Almeida  Integral Homologada Não Aprovado - Desempate Item 7.2 - Viii 

Roneison Batista Ramos 
 

Integral 
Homologada-Sem 

Laudo do Siass 
Aprovado - Desempate Item 7.2 - Viii 

 

DAP TABATINGA  

Candidato Vaga Inscrição Resultado 

Sergio Fernandes Assis  Parcial Homologada Aprovado 

 Mario Junior Polonia Anampa Parcial Homologada Aprovado 

Cindy Naila Alves Holanda  Presencial Homologada Aprovado 

Damasscinclyto Gomes de Menezes Parcial Homologada Aprovado 

Marcela Barbosa Cardoso  Parcial Homologada Aprovado 

 

PROGESP PROGESP  

Candidato Vaga Inscrição Resultado 

Danúbia dos  Santos Gonçalves Caneschi Integral Homologada Aprovado 

Augusto Jofre Ribeiro Lima Júnior Parcial Homologada Aprovado 

 

DCPAP PROGESP  

Candidato Vaga Inscrição Resultado 

 Marlena Raquel dos Santos Parcial Homologada Aprovado 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DA REITORIA 

 

 

Vivian Mayara Martins da Silva Parcial Homologada Aprovado 

Marlise Pinto Azevedo  Parcial Homologada Aprovado 

Rosinda dos Santos Guimarães Azevedo Integral Homologada Aprovado 

Marllen Hellen Bragado M. de Mendonça Integral Homologada Aprovado 

Gesiane Silva Alencar  Parcial Homologada Aprovado 

Gabriel Oliveira da Silva  Parcial Homologada Aprovado 

Juliane Amaro da Silva  Parcial Homologada Aprovado 

Mayara da Silva e Silva  Parcial Homologada Aprovado 

 

DBQV PROGESP  

Candidato Vaga Inscrição Resultado 

André Jesus do Nascimento  Parcial Homologada Aprovado 

Aline Silva de Souza Parcial Homologada Aprovado 

Simone Tavares da Silva  Parcial Homologada Aprovado 

Raiany Feitosa de Oliveira  Parcial Homologada Aprovado 

Danielle Freire da Silva  Parcial Homologada Aprovado 

Edy da Silva Pereira Parcial Homologada Aprovado 

 

DIEP PROEX  

Candidato Vaga Inscrição Resultado 

Rosiene Barbosa Sena  Parcial Homologada Aprovado 

Antônia de Jesus Andrade Braga Parcial Homologada Aprovado 

 
  

PF-IFAM PF-IFAM  

Candidato Vaga Inscrição Resultado 

Luiza Vanessa Padilha  Parcial Homologada Aprovado 

Karine Nunes Lima  Parcial Homologada Aprovado 

 

DEAD DEAD  

Candidato Vaga Inscrição Resultado 

Bianca Santos Bento da Silva Integral Homologada Aprovado 

Maria Zelinda de Souza Lima Parcial Homologada Aprovado 

Fábio Serra Ribeiro Couto  Parcial Homologada Aprovado 

 

DGTI DGTI  

Candidato Vaga Inscrição Resultado 

Joaquim Alberto Leite da Silva Junior Parcial Homologada Aprovado 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DA REITORIA 

 

 

Julio Hatchwell Filho  Parcial Homologada Aprovado 

Caroline Tavares Picanço 
 

Integral 
Homologada-Sem 

Laudo do Siass 
Aprovado 

Mac Suara Lopes de Souza  Parcial Homologada Aprovado 

Gabriel Clávila Soares  Integral Homologada Aprovado 

Victor Beltrão Valente Duarte Parcial Homologada Aprovado 

Janderson Silva de Souza  Parcial Homologada Aprovado 

Marcelo Rosas Alves  Parcial Homologada Aprovado 

Marcus Adriel Lima Braga  Parcial Homologada Aprovado 

 
  

DG HUMAITÁ  

Candidato Vaga Inscrição Resultado 

Gilberto Fernandes Everton Junior Presencial Homologada Aprovado 

Marilda Aguiar do Carmo  Parcial Homologada Aprovado 

Rozeane Alves de Souza  Parcial Homologada Aprovado 

 
  

DAP HUMAITÁ  

Candidato Vaga Inscrição Resultado 

 Rodrigo dos  Santos Meneses Presencial Homologada Aprovado 

 Luiz Henrique Becker Moreira Presencial Homologada Aprovado 

Herbert Rodrigo Colares Benigno Parcial Homologada Aprovado - Desempate Item 7.2 - Viii 

Adrianne Fernandes do Nascimento Parcial Homologada Aprovado - Desempate Item 7.2 - Viii 

Aglei de Assis de Oliveira  Parcial Homologada Aprovado - Desempate Item 7.2 - Viii 

 Aracelly Estenssoro Rossendy Parcial Homologada Aprovado - Desempate Item 7.2 - Viii 

 Aricélia Oliveira dos  Santos  Parcial Homologada Aprovado - Desempate Item 7.2 - Viii 

Eber Aguiar da Silva  Parcial Homologada Não Aprovado - Desempate Item 7.2 - Viii 

 

DEPE HUMAITÁ  

Candidato Vaga Inscrição Resultado 

Josélia Almeida Lira  Parcial Homologada Aprovado - Desempate Item 7.2 - Viii 

Davilla Vieira Odizio da Silva Parcial Homologada Não Aprovado - Desempate Item 7.2 - Viii 

Lerkiane Miranda de Morais Parcial Homologada Não Aprovado - Desempate Item 7.2 - Viii 

Ana da Silva Torres Viana  Parcial Homologada Aprovado - Desempate Item 7.2 - Viii 

 

PROAD PROAD  

Candidato Vaga Inscrição Resultado 

Gean Max Angelim de Lima  Parcial Homologada Aprovado 

Francisco Bruno da Silva Ruiz Parcial Homologada Aprovado 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DA REITORIA 

 

 

Gerlisson Sampaio da Silva  Parcial Homologada Aprovado 

 

DAO PROAD  

Candidato Vaga Inscrição Resultado 

Vanessa Barbosa Santiago  Parcial Homologada Aprovado 

DEOC PROAD  

Candidato Vaga Inscrição Resultado 

Brenda Shaely  Parcial Homologada Aprovado 

 Lucicleia Freitas Pereira  Parcial Homologada Aprovado 

 

CGECC PROAD  

Candidato Vaga Inscrição Resultado 

Josineide Martins Silva  Parcial Homologada Aprovado 

 
  

CMP PROAD  

Candidato Vaga Inscrição Resultado 

Manoel Reginaldo Silva Pereira Parcial Homologada Aprovado 

Tatyane Correa Coutinho  Parcial Homologada Aprovado 

 

DINFRA PROAD  

Candidato Vaga Inscrição Resultado 

Arthur Vinicius de Brito  Parcial Homologada Aprovado 

Gabriel Silveira Alencar  Parcial Homologada Aprovado 

Cynthia de Faria Pinto  Parcial Homologada Aprovado 

Joseph Matos da Silva  Parcial Homologada Aprovado 

Luiz Henrique Castelo de Souza Parcial Homologada Aprovado 

Pericles Teixeira Veiga  Parcial Homologada Aprovado 

Luiz Gabriel Martins Correia Parcial Homologada Aprovado 

 
  

DILOG PROAD  

Candidato Vaga Inscrição Resultado 

Mateus Almeida Lima  Parcial Homologada Aprovado 

 

CAT PROAD  

Candidato Vaga Inscrição Resultado 

Júlio César de Freitas Pinheiro Parcial Homologada Aprovado 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DA REITORIA 

 

 

PROEN PROEN  

Candidato Vaga Inscrição Resultado 

Rogerio Caxias de Araujo  Integral Homologada Aprovado 

Welson Crispim de Carvalho Integral Homologada Aprovado 

Klissiathaila Dávila de Carvalho Parcial Homologada Aprovado 

 

DBS PROEN    

Candidato Vaga Inscrição Resultado 

Adriana Neves de Almeida  Parcial Homologada Aprovado 

 

DAPEX PROEN  

Candidato Vaga Inscrição Resultado 

Beatriz Pereira Dias  Parcial Homologada Aprovado 

Franciane Santos de Souza  Parcial Homologada Aprovado 

Renata Soares Martins  Parcial Homologada Aprovado 

Oziel Coelho Antunes  Parcial Homologada Aprovado 

Luciana Vieira dos  Santos  Integral Homologada Aprovado 

Katia Jamile Gadelha de Melo Integral Homologada Aprovado 

Marlene de Deus Lima  Parcial Homologada Aprovado 

Caio Marcelo Lopes Mendes Parcial Homologada Aprovado 

Peterson Medeiros Colares  Parcial Homologada Aprovado 

 

DPDI DPDI  

Candidato Vaga Inscrição Resultado 

Raquel Bandeira  Parcial Homologada Aprovado 

Rodrigo Diniz Costa  Parcial Homologada Aprovado 

 Viviane Maria Miranda Eremita da Silva Parcial Homologada Aprovado 

 Luciano da Silva Maia  Parcial Homologada Aprovado 

Midiã Naama  Integral Homologada Aprovado 

 

CCFC CMZL  

Candidato Vaga Inscrição Resultado 

Antonia Eliene da Silva Freitas Queiroz Parcial Homologada Aprovado 

Alessandra da Costa Cordeiro Parcial Homologada Aprovado 

 

 

 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DA REITORIA 

 

 

PPGI PPGI  

Candidato Vaga Inscrição Resultado 

Priscila Oliveira de Assunção Parcial Homologada Aprovado 

 

DPI PPGI  

Candidato Vaga Inscrição Resultado 

Silvia Gabriela Soares Martins Parcial Homologada Aprovado 

 

DAP CMDI  

Candidato Vaga Inscrição Resultado 

Jucineia Torres de Oliveira  Parcial Homologada Aprovado 

Emmily Sarmento Cardoso  Parcial Homologada Aprovado 

Michel Filgueiras Matos  Parcial Homologada Aprovado 

Paulo José da Silva Nascimento Parcial Homologada Aprovado 

 

CEOF CMDI  

Candidato Vaga Inscrição Resultado 

Suelen Avila Pires  Parcial Homologada Aprovado 

Cliciane Lima Lopes  Parcial Homologada Aprovado 

 
  

CGTIC CMZL    

Candidato Vaga Inscrição Resultado 

Wcley Alves Santos  Presencial Homologada Aprovado 

Keembec Souza Relvas Dias  Parcial Homologada Aprovado 

Adilai Salomão Relvas  Parcial Homologada Aprovado 

 

DAP CMZL  

Candidato Vaga Inscrição Resultado 

Janio Lucio Paes Alves  Parcial Homologada Aprovado - Desempate Item 7.2 - Viii 

Thiago Nascimento Taveira  Parcial Homologada Não Aprovado- Desempate Item 7.2 - Viii 

 

GABINETE da REITORIA GABINETE  

Candidato Vaga Inscrição Resultado 

Dorothea Maria Soares Marques Presencial Homologada Aprovado 

Thaina Beatriz da Silva Monteiro Parcial Homologada Aprovado 

Jaciane Noronha Moraes  Parcial Homologada Aprovado 

José Araújo de Souza  Parcial Homologada Aprovado 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DA REITORIA 

 

 
 

CGCS GABINETE  

Candidato Vaga Inscrição Resultado 

Pâmela Constantin de Medeiros Muniz Integral Homologada Aprovado 

Karoline Ribeiro dos  Anjos  Parcial Homologada Aprovado 

Anne Karoline da Silveira Cabral Parcial Homologada Aprovado 

Alan Santos de Albuquerque Parcial Homologada Aprovado 

Vanessa da Costa Sena  Parcial Homologada Aprovado 

Rodrigo Fernandes Fonseca  Parcial Homologada Aprovado 

 

AUDITORIA GERAL GABINETE  

Candidato Vaga Inscrição Resultado 

 Lilian Freire Noronha  Parcial Homologada Aprovado 

Viviane Simas da Silva  Parcial Homologada Aprovado 

 

Art. 2º Determinar que os servidores autorizados deverão seguir as diretrizes estabelecidas no 
Programa de Gestão e Desempenho, conforme regulamentação interna do IFAM. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 
 
 

 
 

Reitor do IFAM 


		2024-07-31T16:08:46-0400
	Jaime Cavalcante Alves
	Eu estou aprovando este documento




